
 

 

       

             COMUNE DELLA SPEZIA 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 
ATTO N. 41 del  15/02/2016 

 
Oggetto: COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE - FIERA SAN GIUSEPPE 2016 - 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SETTORI MERCEOLOGICI -    

 

 

 

     

          
La seduta ha luogo  nell' anno duemilasedici il giorno quindici del mese di Febbraio 

nella sala delle adunanze, posta nella sede comunale, previa convocazione con 

apposito avviso. 

 

Presiede  FEDERICI MASSIMO 

 

Assiste il Segretario Generale DOTT. ANGELO PETRUCCIANI 

 

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.: 

 

ANGELICCHIO FRANCESCA 

NATALE DAVIDE 

POLLIO ALESSANDRO 

SACCONE PATRIZIA 

FEDERICI MASSIMO 

RUGGIA CRISTIANO 

 

 

 

 

 

Risultano assenti i Sigg.: 

 

MORI CORRADO 

STRETTI ANDREA 

BASILE LUCA  

TARTARINI JACOPO  

 

 

Il relativo verbale è sottoscritto 

Dal Presidente  FEDERICI MASSIMO 

Dal Segretario Generale DOTT. ANGELO PETRUCCIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

Num.proposta: 38 

del 11/02/2016 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Piano delle Aree destinate al commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 18 del 18/05/2000, con cui sono stati stabiliti lo svolgimento della fiera annuale di S.Giuseppe e il 

relativo Regolamento che ne disciplina l’attività di vendita; 

 

CONSIDERATO che entro il 2017 il Servizio scrivente dovrà provvedere alla riassegnazione di tutti i posteggi 

agli aventi diritto e alla stesura del nuovo Regolamento, come previsto dalle vigenti disposizioni di legge in 

materia; 

 

PRESO ATTO che nell’ambito della suddetta fiera, i cui posteggi sono stati assegnati ai sensi di apposito bando 

con durata decennale e prorogati per l’edizione del 2016, circa il 20% dei posteggi sono occupati da operatori 

che esercitano l’attività di vendita e somministrazione di generi alimentari; 

 

DATO ATTO che nel corso degli anni varie autorizzazioni per la vendita di generi non alimentari  sono state 

rilevate da operatori alimentaristi e che sono in aumento le richieste da parte di operatori che intendono 

effettuare tale cambio di merceologia; 

 

CONSIDERATO che l’eccessivo incremento di punti vendita di generi alimentari andrebbe a modificare 

pesantemente l’assetto generale della fiera, infrangendo l’equilibrio tra generi alimentari e non alimentari 

consolidatosi nel corso degli anni, con conseguente danno all’immagine della fiera e agli stessi operatori 

alimentaristi già presenti e a quelli intenzionati ad entrare a far parte della manifestazione; 

 

RITENUTO pertanto opportuno non autorizzare la modifica delle autorizzazioni della fiera in oggetto, dal 

settore non alimentare al settore alimentare, mantenendo inalterato il numero degli operatori che vendono 

dolciumi e frutta secca e di quelli che vendono gastronomia, così come consolidatosi in occasione della fiera del 

2015, fino all’emanazione del nuovo bando per la riassegnazione di tutti i posteggi e del relativo Regolamento 

che disciplinerà l’attività di vendita; 

 

RITENUTO altresì opportuno consentire la modifica del settore merceologico per gli operatori alimentaristi che 

rientrassero in possesso della propria autorizzazione a seguito di disdetta del contratto di affitto d’azienda 

stipulato in precedenza con operatori non alimentaristi; 

 

RITENUTO infine opportuno consentire la vendita di generi alimentari agli operatori che, per la  posizione 

maturata nella graduatoria dei non titolari di posteggio, avessero diritto ad occupare gli spazi eventualmente 

lasciati liberi dai titolari nei giorni di fiera; 

 

VISTO il Testo Unico in materia di Commercio approvato con legge della Regione Liguria 1/2007 e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del 

provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

ATTESO che non necessita il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CON voti  unanimi  resi ed accertati nei modi di legge; 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni di cui alle premesse: 

 

Di non autorizzare la modifica delle autorizzazioni, con posteggio nella fiera di S.Giuseppe, dal settore non 

alimentare al settore alimentare, mantenendo inalterato il numero degli operatori che vendono dolciumi e frutta 

secca e di quelli che vendono gastronomia, così come consolidatosi in occasione della fiera del 2015, fino 

all’emanazione del nuovo bando per la riassegnazione di tutti i posteggi e del relativo Regolamento che 

disciplinerà l’attività di vendita; 

 

Di consentire la modifica del settore merceologico per gli operatori alimentaristi che rientrassero in possesso 

della propria autorizzazione a seguito di disdetta del contratto di affitto d’azienda stipulato in precedenza con 

operatori non alimentaristi; 

 

Di consentire la vendita di generi alimentari agli operatori che, per la posizione maturata nella graduatoria dei 

non titolari di posteggio, avessero diritto ad occupare gli spazi eventualmente lasciati liberi dai titolari nei 

giorni di fiera. 

 

 

Il presente provvedimento, a seguito di separata e successiva votazione, è dichiarato immediatamente eseguibile 

con voti unanimi. 

 

 

 


